
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA P.F. COMPETITIVITÀ E MULTIFUNZIONALITÀ 

DELL'IMPRESA AGRICOLA E SDA DI FERMO - ASCOLI PICENO

##numero_data## 

Oggetto:  Regolamento (UE) n. 1308/2013, articolo 46 - DM n. 1411/2017 e ss.mm.ii. DGR 

Marche n. 942/2020. Decreto n. 231/PSD/2020. Bando regionale misura della 

Ristrutturazione e riconversione vigneti – Campagna 2020/2021. Adeguamenti 

normativi: modifica termini e precisazioni.

VISTO il documento istruttorio  e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare  il 

presente decreto;

VIST O   l’articolo 16  bis  della legge regionale 15 ottobre  2001, n. 20  ( Norme in materia di 
organizzazione e di personale della Regione);

DECRETA

 d i   adeguare  i paragrafi  5.3.1 e 6.2.2 del bando regionale della misura Ristrutturazione e 
riconversione vigneti dell’OCM vitivinicolo, approvato per la campagna 2020/2021 con   
DDPF  Competitività e multifunzionalità dell’impresa agricole SDA di Fermo – Ascoli 
Piceno n. 231 del 05/08/2020,  alle  Istruzioni operative di Organismo Pagatore Agea n. 
80 del 2 settembre 2020,  prevedendo che ,  a partire dal   16 novembre 2020   – nuovo    
termine per la conclusione dei controlli ex ante sulle domande di sostegno da parte 
d ell’Organismo Pagatore  -  i richiedenti  potranno  procedere con le operazioni di 
estirpazione e sovrainnesto, fermo restando che le spese per l’esecuzione di dette 
operazioni sono ammissibili, ove previst o  da bando, solo se effettuate a decorrere dalla 
data della comunicazione di esito istruttorio inviata dalla Struttura Decentrata 
Agricoltura competente per territorio (SDA) al richiedente;

 di precisare che l a comunicazione delle modifiche minori  prevista al paragrafo 7.1.2 del 
bando deve essere  effettuata  utilizzando il modello contenuto nell’Allegato 9 delle 
Istruzioni operative di OP Agea n. 65 del 10/07/2020  e avvalendosi del l’apposita  
procedura  disponibile  sul portale SIAN  che prevede  l’attribuzione del numero di 
protocollo e la successiva stampa;

 di prevedere che la comunicazione di cui al precedente punto venga sottoscritta e 
trasmessa tramite PEC   all’indirizzo della SDA riportato al paragrafo 6.1.2 del bando, 
entro   i 5 giorni  successivi a ll’attribuzione del numero di protocollo   generato da  sistema 
informatico  su  portale  SIAN  e  comunque  prima della realizzazione dell’intervento e della 
presentazione della domanda di pagamento a saldo;

 di  pubblicare il presente atto sul sito  www.norme.marche.it   ai sensi della DGR n. 573/16  
e  DGR n. 1158/2017 sul sito 
www.regione.marche.it/Regione-Utile/Agricoltura-Sviluppo- Rurale-e-Pesca  nella 
specifica pagina dedicata al bando di riferimento della sezione OCM Vitivinicolo.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i..



2

Si attesta, inoltre, che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a 
carico della Regione.

Il dirigente
(Roberto Luciani)

Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento

- Regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento e del Consiglio del 17 dicembre 2013 
recante organizzazione comune dei mercati dei prodotti agricoli e che abroga i regolamenti 
(CEE) n. 922/72, (CEE) n. 234/79, (CE) n. 1037/2001 e (CE) n. 1234/2007 del Consiglio;

- Decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali 3 marzo 2017, n. 1411 
(Disposizioni nazionali di attuazione del regolamento (UE) n. 1308/2013 del Consiglio e del 
Parlamento europeo, dei regolamenti delegato (UE) n. 2016/1149 e di esecuzione (UE) n. 
2016/1150 della Commissione per quanto riguarda l'applicazione della misura della 
riconversione e ristrutturazione dei vigneti);

- Decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari forestali e del turismo 3 aprile 2019, n. 
3843 (Modifica dei decreti 911/2017 e 1411/2017 relativi alle disposizioni sull’applicazione 
della misura degli investimenti e della ristrutturazione e riconversione dei vigneti. Termini di 
presentazione domande di aiuto);

- Decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali 31/03/2020, n. 3318 
(Proroga di termini e deroghe alla normativa del settore agricolo a seguito delle misure 
urgenti adottate per il contenimento e la gestione dell’emergenza epidemiologica da 
COVID-19);

- Decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali 22/05/2020, n. 5779 
(Ulteriori disposizioni relative alla proroga di termini e deroghe alla normativa del settore 
agricolo a seguito delle misure urgenti adottate per il contenimento e la gestione 
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19);

- Decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali del 30 agosto 2020 Prot. 
Interno  n .9076226: Disposizioni relative alla proroga di termini e deroghe alla normativa del 
settore agricolo a seguito delle misure urgenti adottate per il contenimento e la gestione 
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19;

- Circolare di Agea Coordinamento Prot. Uscita N.0021714 del 19/03/2020 :  VITIVINICOLO – 
Disposizioni nazionali di attuazione del regolamento (UE) n. 1308/2013 del Consiglio e del 
Parlamento europeo, dei regolamenti delegato (UE) n. 2016/1149 e di esecuzione (UE) n. 
2016/1150 della Commissione per quanto riguarda l'applicazione della misura della 
riconversione e ristrutturazione dei vigneti;

- Circolare AGEA Coordinamento  n.0055756 del 31/08/2020:  VITIVINICOLO – Disposizioni 
nazionali di attuazione del regolamento (UE) n. 1308/2013 del Consiglio e del Parlamento 
europeo, dei regolamenti delegato (UE) n. 2016/1149 e di esecuzione (UE) n. 2016/1150 
della Commissione per quanto riguarda l'applicazione della misura della riconversione e 
ristrutturazione dei vigneti – Proroga termine di presentazione delle domande 2020/2021;



3

- Istruzioni operative prot.  65/2020   di OP Agea  – ORPUM – Prot.  Uscita  n.   0045698 del 
10/07/2020 :  O.C.M. unica Reg. (CE) n. 1308/2013 art. 46 - “Istruzioni operative relative alle 
modalità e condizioni per l’accesso all’aiuto comunitario per la Riconversione e 
ristrutturazione vigneti” per la campagna 2020/2021

- Istruzioni operative prot. 80/2020  di OP Agea  – ORPUM – Prot. Uscita  N.0056194 del 
02/09/2020 : O.C.M. unica Reg. (CE) n. 1308/2013 art. 46 - “Integrazione alle istruzioni 
operative relative alle modalità e condizioni per l’accesso all’aiuto comunitario per la 
Riconversione e ristrutturazione vigneti” per la campagna 2020/2021 – posticipo scadenza 
presentazione domande;

- DGR Marche n.  942  del 20/07/2020: “ Regolamento (UE) n. 1308/2013, articolo 46 - OCM 
del settore vitivinicolo. DM n. 1411/2017 e smi. Modifica della DGR n. 499 del 22/05/2017 
per quanto riguarda le disposizioni attuative della misura della Ristrutturazione e 
riconversione dei vigneti, ai fini dell'emanazione del bando regionale per la campagna 
2020/2021”;

- Decreto del dirigente della Posizione di funzione Competitività e multifunzionalità 
dell’impresa agricola e SDA di Fermo – Ascoli Piceno n. 231 del 05/08/2020:  Regolamento 
(UE) n. 1308/2013, articolo 46 - DM n. 1411/2017 e n. 3843/2019. DGR Marche n. 
942/2020. Bando regionale misura della Ristrutturazione e riconversione vigneti – 
Campagna 2020/2021.

Motivazione

Con DGR Marche n. 942 del 20/07/2020 sono state approvate le disposizioni applicative della 
misura Ristrutturazione e riconversione vigneti prevista all’articolo 46 del regolamento (UE) n. 
1308/2013 e disciplinata a livello nazionale dal decreto del Ministro delle Politiche agricole 
alimentari e forestali 3 marzo 2017 n. 1411 modificato da decreto ministeriale 3 aprile 2019 n. 
3843, da decreto ministeriale n. 30 marzo 2012 n. 3318 e da decreto ministeriale 22 maggio 
2020 n. 5779.

Con  DDPF   Competitività e multifunzionalità dell’impresa agricola e SDA di Fermo – Ascoli 
Piceno n. 231 del 05/08/2020 è stato quindi approvato il bando per la campagna 2020/2021, in   
appli c a zione delle Istruzioni oper a tive  n. 65 del 10/07/2020   di Organismo Pagatore Agea   
responsabile dell’erogazione dell’aiuto.

Il bando ,  in applicazione dell’articolo 1 comma 1 del decreto  ministeriale  22/05/2020, n. 5779 ,   
ha fissato nel 30 agosto 2020 il  termine per la presentazione delle domande di sostegn o, 
prevedendo, nel caso di diverso termine previsto da successiva disposizione  nazionale , 
l’aggiornamento automatico.

I noltre, in applicazione del paragrafo 12.2 delle Istruzioni operative di OP Agea n. 65/2020 ,  ai 
paragrafi  5.3.1 e 6.2.2  viene indicato  il termine del 31 ottobre  2020   quale scadenza per 
l’esecuzione dei controlli ex ante sulle domande di sostegno da parte di OP Agea . Da tale 
scadenza,   i richiedenti  possono   procedere con  le operazioni di estirpazione  e  sovrainnesto  dei 
vigneti.

Con decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali del 30 agosto 2020 n .   
9076226 ,   il  termine  per la presentazione delle domande di sostegno  è stato posticipato al 15 
settembre 2020.  Di conseguenza ,   al fine di consentire l’effettuazione controlli ex-ante,   AGEA 
Coordinamento e OP AGEA  -  rispettivamente con  C ircolare prot n. 0055756 del 31/08/2020 e 
Istruzioni operative n. 80/2020  -   hanno stabilito  che   solo a partire dal  16 novembre 2020 ,   



4

termine previsto per la conclusione dei controlli ex ante da parte di OP Agea, sarà possibile 
effettuare  le operazioni di estirpazione, sovrainnesto o migl ioramento, ove ammesse, degli 
impianti vitati oggetto di Ristrutturazione e riconversione vigneti per la campagna 2020/2021.

Per tale ragione è necessario adeguare i paragrafi 5.3.1 e 6.2.2 alle nuove previsioni.

Pertanto  il termine per l’esecuzione delle operazioni di estirpazione e sovrainnesto  viene 
posticipato  a partire dal 16 novembre 2020. Resta inteso che  le spese di estirpazione del 
vigneto sono ammissibili, ove previste  da bando,  solo se effettuate a decorrere dalla data della 
comunicazione di esito istruttorio inviata dalla S truttura Decentrata Agricoltura competente per 
territorio (SDA) al richiedente.

Inoltre , in fase di applicazione delle disposizioni del bando, è emersa l’esigenza di precisare   
che  l a   comunicazion e   previst a  al para grafo 7.1.2,  in caso di  modifiche minori  apportate ai 
progetti  risultati ammissibili ,  deve  essere effettuat a   dai beneficiari  utilizzando il modello 
contenuto nell’Allegato 9 delle Istruzioni operative di OP Agea n. 65 del 10/07/2020.

Una volta compilat a ,  secondo l’apposita procedura resa disponibile da  OP AGEA sul portale 
SIAN ,  la comunicazione   deve essere  sottoscritt a  e  trasmess a  entro i successivi 5 giorni    
all’attribuzione del numero di protocollo generato da sistema informatico su SIAN   e ,  
comunque ,  prima della realizzazione dell’intervento e della presentazione della domanda di   
pagamento a  saldo ,  tramite PEC all’indirizzo della  SDA compente riportato  al paragrafo 6.1.2    
del bando.

Esito dell’istruttoria
Per le motivazioni sopra esposte si propone l’adozione di un decreto  avente ad oggetto: 
Regolamento  (UE) n. 1308/2013,   articolo 46 -  DM n. 1411/2017 e  ss.mm.ii.  DGR  Marche  n.   
942 /20 20 .  Decreto n. 231/PSD/2020. Bando regionale m isura  della  Ristruttu razione e 
riconversione vigneti –   Campagna  20 20 /202 1 .  Adeguamenti normativi: modifica termini e 
precisazioni.

La sottoscritta, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R.    
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art.    
6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento
(Silvana Paoloni)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Allegati non presenti


	NumeroDataRep: n. 271 del 27 ottobre 2020
		contact.01
	2020-10-26T18:07:49+0100
	location.01
	Silvana Paoloni
	reason.01


		contact.02
	2020-10-27T12:54:47+0100
	location.02
	Roberto Luciani
	reason.02




